
Dotační politika a projektový management

Ing. Petra Plachtová
Projektová manažerka FROV JU
Zátiší 728/II,  389 25  Vodňany

Tel: 602 390 634
email: plachtova@frov.jcu.cz

Národní dotace



Dotační zdroje v rybářství
Národní dotace

Dotační zdroje lze v České republice (ČR) rozdělit na
dvě základní skupiny podle zdroje finančních
prostředků. Po vstupu ČR do Evropské unie (EU)
jsou v nabídce evropské dotační programy (částečně
kofinancované ze státního rozpočtu ČR), které jsou
vhodně doplněny národními dotačními programy
(plně hrazeny ze státního rozpočtu ČR). Evropské
dotační programy spolu s národními doplňkovými
platbami administrují a vyplácí daná ministerstva.



Dotační zdroje v rybářství
Národní dotace

Národní dotace MŽP
- Grantová řízení pro NNO

(https://www.mzp.cz/cz/grantova_rizeni_pro_nno)

- Program péče o krajinu 
(https://www.mzp.cz/cz/program_pece_o_krajinu)

- Podpora obnovy přirozených funkcí krajiny
(http://www.dotace.nature.cz/popfk-programy.html)

- Národní program ŽP
(https://www.mzp.cz/cz/narodni_program_zivotni_p

rostředí) 



Dotační zdroje v rybářství
Národní dotace



Dotační zdroje v rybářství
Národní dotace

Národní programy MZe

• Dotace na údržbu a obnovu kulturních a 
venkovských prvků

• Genetické zdroje
• Dotace centra odborné přípravy
• Dotace nestátním neziskovým organizacím
• Dotace v zemědělství, potravinářství, poradenství 

a vzdělávání
• Dotace ve vodním hospodářství



Dotační zdroje v rybářství
Národní dotace

Dotace na údržbu a obnovu kulturních a 
venkovských prvků

 Podpora údržby a obnovy stávajících památných
staveb a objektů kulturně-historických hodnot
(včetně kulturních památek) v extravilánu i
intravilánu obcí do 2 000 obyvatel nebo v obci od
2 001 do 5 000 obyvatel, přičemž předmět dotace
se nachází v místní části obce do 500 obyvatel.

 Podpora údržby a obnovy historických
zemědělských strojů a zařízení,

 Údržba a oprava polních cest



Dotační zdroje v rybářství
Národní dotace

Genetické zdroje

 genetický zdroj označuje jakýkoliv materiál
rostlinného, živočišného nebo mikrobiálního
původu obsahující funkční jednotky dědičnosti a
mající aktuální nebo potenciální význam pro
lidstvo.

 Ryby (kmenová hejna): kapr obecný – 11 linií, lín
obecný, pstruh duhový, pstruh obecný f.potoční,
sumec velký, síh severní maréna, síh peleď, jeseter
malý, vyza velká



Dotační zdroje v rybářství
Národní dotace

Centra odborné přípravy

 Mze schválilo pro roky 2017-2021 finance pro
Centra odborné přípravy. Účelem podpory je
zvýšení kvality odborného vzdělávání
prostřednictvím seznámení žáků a studentů
středních a vyšších odborných škol s rezortními
obory vzdělání (zemědělství, lesnictví, zahradnictví,
vinařství, veterinářství, potravinářství a rybářství) s
nejnovějšími technologiemi a mechanizačními
prostředky.



Dotační zdroje v rybářství
Národní dotace

Dotace nestátním neziskovým organizacím

 Podpořeny mohou být pouze žádosti o dotace na
projekty v rámci Hlavních oblastí státní dotační
politiky a zároveň spadajících do působnosti
Ministerstva zemědělství.



Dotace v zemědělství, potravinářství, 
poradenství a vzdělávání

9.I Podpora zlepšování praktické výuky v produkčním 
rybářství

Zvýšení funkčnosti technického vybavení a obsluhy vodních děl za
účelem zkvalitnění výuky v oboru rybářství.

15. Podpora mimoprodukčních funkcí rybníka
Částečná kompenzace újmy rybářským subjektům vzniklé zajišťováním
vodohospodářských a celospolečenských funkcí rybníka (1000 Kč/1 ha
plochy rybníka).

17. Podpora mimoprodukčních funkcí rybářských revírů
Podpora biologické diverzity rybích populací v povrchových vodách

určená pro uživatele rybářských revírů.

Dotační zdroje v rybářství
Národní dotace



15. Podpora mimoprodukčních 
funkcí rybníka

a) nařízené vodohospodářské funkce rybníků 
zajišťované manipulací      s vodou

1. akumulace vody v krajině
2. retenční účinek při povodních
3. zajišťování sportovních a rekreačních účelů
4. zlepšování jakosti povrchových vod svými 

dočišťovacími účinky

Dotační zdroje v rybářství
Národní dotace



b)   péče o rybniční fond ve veřejném zájmu
5. odstraňování sedimentu z loviště

c)   nařízená péče rozhodnutím orgánů ochrany 
přírody. 

6. zachování přirozeného litorálního pásma a mokřad
7. omezení vysazování amura orgány ochrany přírody
8. omezení krmení ryb krmnými směsmi a ostatními 

krmivy
9. omezení aplikace minerálních a organických hnojiv

10. další omezení na základě rozhodnutí orgánů 
ochrany přírody

Dotační zdroje v rybářství
Národní dotace



Dotační zdroje v rybářství
Národní dotace

Dotace ve vodním hospodářství

Dotace ve vodním hospodářství obsahují přehled
programů a dotačních titulů Ministerstva zemědělství,
které jsou zaměřeny na obor vodovodů a kanalizací, na
obnovu, odbahnění a rekonstrukce rybníků a výstavbu
vodních nádrží, na odstranění následků povodní na
státním vodohospodářském majetku, na stavby na
ochranu před povodněmi.



Dotační zdroje v rybářství
Národní dotace

Náhrady za omezení rybářského 
hospodaření 

Management rybniční akvakultury v provozovaný v často ve
zvláště chráněných územích je omezován v zájmu ochrany
přírody a krajiny podle zákona č. 114/1992 Sb. Vyhláškou č.
432/2005 Sb., kterou se stanoví podmínky a způsob
poskytování finanční náhrady za újmu vzniklou omezením
zemědělského hospodaření je resort ministerstva
odpovědný újmu na hospodaření v daném případě chovateli
ryb vyrovnat.



Dotační zdroje v rybářství
Národní dotace

Výše náhrady újmy vzniklé v důsledku vyloučení či snížení
rybí obsádky nebo v důsledku jiných omezení vedoucích ke
snížení přírůstku rybí obsádky se vypočte podle vzorce:

NVI = AV . p – BV . (Q – q) . 0,7 

NVI …náhrada újmy vzniklé v důsledku vyloučení nebo snížení obsádky, 
nebo v důsledku jiných omezení vedoucích ke snížení přírůstku ryb,  
uplatňovaná za jedno nebo vícehorkový hospodářský cyklus v Kč.

Av…hodnota odpovídající tržbám v Kč pro danou klimatickou oblast
p…zatopená plocha v ha (nejméně na 2 desetinná místa)
Bv …obvyklá průměrná cena lovených ryb (stanovena sazbou 60 Kč/kg)
(Q – q) …hmotnost výlovu ‐ hmotnost obsádky=skutečný přírůstek v kg.



Av je stanovena pro jednotlivé klimatické oblasti 
a pro jednotlivé délky hospodářského cyklu 

Teplotní hodnota
regionu

Jednohorkový 
hospodářský  
cyklus

Dvouhorkový 
hospodářský 
cyklus 

Tříhorkový 
hospodářský
cyklus rybníka

Teplé regiony T3 
až T5

Av = 31 000 Av  = 62 000 Av  = 93 000

Teplé regiony T1 
až T2

Av  = 26 000 Av = 52 000 Av  = 78 000

Mírně teplé r. 
MT8 až MT 11

Av =  22 000  Av = 44 000  Av =  66 000

Mírně teplé r. 
MT7 až
chladnější r. 

Av  = 18 000 Av =  36 000 Av =  54 000

Dotační zdroje v rybářství
Národní dotace



Dotační zdroje v rybářství
Národní dotace

Klimatické oblasti v ČR



Dotační zdroje v rybářství
Národní dotace

Škody způsobené vybranými 
zvláště chráněnými živočichy

Podle zákona o ochraně přírody a krajiny (č.114/1992 Sb.)
jsou chráněni i vybraní živočichové – predátoři, kteří
mohou významným způsobem redukovat obsádky ryb a
způsobovat škody chovateli ryb, které mají být ze zákona
č. 115/2000 Sb. hrazeny.



Dotační zdroje v rybářství
Národní dotace

Náhradu škody na rybách lze poskytnout jen při 
splnění těchto podmínek: 

škoda byla způsobena vydrou říční, pokud se v době a na
místě vzniku škody prokazatelně zdržovala; byla‐li škoda
způsobena na rybách v sádkách, rybích líhních a
odchovnách, klecových odchovech nebo pstružích
farmách, poskytne se náhrada škody jen tehdy, pokud
tyto byly v době vzniku škody oploceny a na případném
přítoku a odtoku vody opatřeny mřížkami bránícími
vniknutí vydry.



Dotační zdroje v rybářství
Národní dotace

Náhradu škody na rybách lze poskytnout jen při 
splnění těchto podmínek: 

škoda byla způsobena vydrou říční, pokud se v době a na
místě vzniku škody prokazatelně zdržovala; byla‐li škoda
způsobena na rybách v sádkách, rybích líhních a
odchovnách, klecových odchovech nebo pstružích
farmách, poskytne se náhrada škody jen tehdy, pokud
tyto byly v době vzniku škody oploceny a na případném
přítoku a odtoku vody opatřeny mřížkami bránícími
vniknutí vydry.



Dotační zdroje v rybářství
Národní dotace

Náhrada škody způsobená kormoránem velkým 
na rybách:

Od 1.1.2018 do 31.12.2019 se hradí do výše 100 % prokazatelně
způsobené škody

Od 1.1.2020 do 31. 12. 2020 do výše 80 % prokazatelně
způsobené škody



Dotační zdroje v rybářství
Národní dotace

Granty a příspěvky krajů
•Jsou hrazeny každoročně z rozpočtu krajů.

• Každý kraj si stanový cíle díky kterým se kraj
snaží rovnoměrně rozvíjet celý region a zvyšovat
kvalitu života v daném kraji.

• Programy dávají možnost získat finanční podporu
obcím, neziskovým organizacím, ale i právnickým
či fyzickým osobám, působícím na území kraje.



Dotační zdroje v rybářství
Národní dotace

Informační zdroje
Zásady, kterými se stanovují podmínky pro
poskytování dotací pro rok 2018
Vyhláška č.432/2005 Sb.,kterou se stanoví podmínky a
způsob poskytování finanční náhrady za újmu vzniklou
omezením zemědělského hospodaření
Zákon č.115/2000 Sb. O poskytování náhrad škod
způsobených vybranými zvláště chráněnými živočichy
http://www.mzp.cz/
http://www.eagri.cz/
http://www.kraj‐jihocesky.cz/



Dotační zdroje v rybářství
Národní dotace

Děkuji za pozornost


